
 

M2C4 Investimento 2.2 

 

 

 
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 48 Data: 03/06/2025 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’OPERATORE SLURRY SRL 
CUP: E17H20001310001 - CIG: 9561027912 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione: 

 
Richiamata la determinazione n. 60 del 15.11.2023 con la quale venivano aggiudicati in via definitiva, 
all’Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, i lavori pubblici di Messa in 
sicurezza della Strada Cadorna per l’importo di Euro 161.577,96 
(eurocentosessantunomilacinquecentosettantasette/96), oltre IVA a sensi di legge, così distinto: 
euro 160.077,96 per lavori a misura, al netto del ribasso offerto in sede di gara, ed euro 1.500,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto sulla lista prezzi pari 
al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento; 
 
Dare atto che l’importo di Euro 177.735,75 (eurocentosettantasettemilasettecentotrentacinque/75) 
IVA compresa, a favore del suddetto operatore economico, risulta già impegnato e trova copertura 
nella voce 8230 capitolo 100 art. 2 codice 10.05.2 PEG 2025; 
 
Dato atto che con nota pervenuta a questo ente il giorno 29/05/2025 al prot. 849, l’impresa 
Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 90047 
Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, ha presentato richiesta 
di autorizzazione al subappalto per i lavori di “STABILIZZAZIONE A CEMENTO E STABILSANA – 
SOLA POSA”, all’impresa SLURRY SRL con sede legale in UDINE (UD) via Marco Volpe n. 43, 
codice fiscale e partita IVA 02901330304, per un importo di € 45.227,00 
(Quarantacinquemiladuecentoventisette/00) compreso euro 2.000,00 per costi relativi alla sicurezza, 
per complessivi € 55.176,94 (cinquantacinquemilacentosettantasei/94); 
 
Rilevato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni 
caso non superiore al 50 per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 

1. che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 
prestazioni;  

2. che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e 
forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;  

3. che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

4. che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni;  

5. che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del 



subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione 
subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

6. che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti 
dall’art.67 del d.lgs. n. 159 del 2011; 

 
Considerato che in base alla documentazione prodotta risulta, come da istruttoria eseguita, rispettata 
la normativa in materia di subappalto, in particolare l'articolo 105, del D. Lgs 50/2016; 
 
Preso atto che l’impresa SLURRY SRL con sede legale in UDINE (UD) via Marco Volpe n. 43, codice 
fiscale e partita IVA 02901330304, iscritta alla C.C.I.A.A. di Udine al n. 02901330304 – R.E.A. n° UD 
– 296620, ha dichiarato di rientrare nella categoria di piccola impresa (avente meno di 50 dipendenti 
e un fatturato annuo o un totale di bilancio non superiore a 10 milioni di euro); 
 
Dato atto che ai sensi del comma 13, lettera a), dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al 
fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei…casi in cui il 
subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa”; 
 
Considerato che alla luce delle nuove considerazioni supportate sia dalla giurisprudenza che da 
pareri rilasciati dall’ANAC in merito: 

1. il pagamento diretto costituisce una delegazione di pagamento ex lege, che non ingenera un 
rapporto obbligatorio tra la stazione appaltante ed i subappaltatori;  

2. la stazione appaltante pagando i subappaltatori estingue la propria obbligazione nei confronti 
dell’appaltatore e, in virtù della delegazione, estingue anche l’obbligazione dell’appaltatore 
nei confronti del subappaltatore; 

3. I rapporti giuridici restano comunque distinti e autonomi: il contratto principale è stipulato tra 
la stazione appaltante e l’appaltatore, e quello di subappalto tra l’appaltatore e il 
subappaltatore; 

4. Il pagamento diretto del subappaltatore da parte della stazione appaltante non deroga 
neanche alle regole generali di fatturazione della sua prestazione ai fini IVA (dpr 633/1972); 

5. il subappaltatore deve fatturare i lavori eseguiti all’impresa appaltatrice (in considerazione 
dei meccanismi di reverse charge), intercorrendo tra di loro il rapporto contrattuale di 
subappalto, senza che rilevi a tal fine la specifica modalità di pagamento adottata; 

6. l’appaltatore a sua volta fattura alla stazione appaltante l’intero importo, tenendo conto delle 
note questioni relative a reverse charge e split payment; 

 
Considerato inoltre che: 

1. in virtù di quanto sopra sarà necessario, al momento dell’emissione del certificato di 
pagamento collegato allo stato di avanzamento relativo alle opere eseguite anche al 
subappaltatore, emettere duplici mandati di pagamento collegati al suddetto certificato, uno 
a favore dell’impresa affidataria e l’altro a favore del subappaltatore; 

2. si provvederà, con successivo provvedimento, alla liquidazione dell’Importo relativo al 
suddetto Stato di avanzamento all’Impresa appaltatrice con quietanza ai subappaltatori, 
rispettivamente per i relativi importi; 

 
Considerato che sono stati acquisiti i documenti per la verifica dei requisiti di carattere generali come 
richiesto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto pertanto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto 
l’operatore proposto come subappaltatore è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica 
e morale; 
 
Ritenuto pertanto che la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta 
ulteriore impegno di spesa; 
 
Preso atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene 



dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00; 
 
Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 
190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente 
provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono le motivazioni; 

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impresa Spampinato S.a.S. di 
Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 90047 Partinico (PA) – 
Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, a subappaltare i lavori di 
“STABILIZZAZIONE A CEMENTO E STABILSANA – SOLA POSA”, all’impresa SLURRY SRL 
con sede legale in UDINE (UD) via Marco Volpe n. 43, codice fiscale e partita IVA 02901330304, 
per un importo di € 45.227,00 (Quarantacinquemiladuecentoventisette/00) compreso euro 
2.000,00 per costi relativi alla sicurezza, per complessivi € 55.176,94 
(cinquantacinquemilacentosettantasei/94); 

3. di dare atto che la ditta appaltatrice, in sede di richiesta dell’autorizzazione al subappalto, ha già 
provveduto a trasmettere il contratto fra la stessa impresa e quella subappaltatrice, così come 
stabilito all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che, essendo il subappaltatore una piccola impresa, si provvederà ai sensi dell’art. 
105, co. 13, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 al pagamento diretto del subappaltatore dell'importo 
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite, utilizzando le somme già impegnate a favore 
dell’impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro; 

5. di dare atto che: 

• al momento dell’emissione del certificato di pagamento collegato allo stato di avanzamento 
relativo alle opere eseguite anche al subappaltatore, saranno emessi duplici mandati di 
pagamento collegati al suddetto certificato, uno a favore dell’impresa affidataria e l’altro a 
favore del subappaltatore; 

• si provvederà, con successivo provvedimento, alla liquidazione dell’Importo relativo al 
suddetto Stato di avanzamento all’Impresa appaltatrice con quietanza ai subappaltatori, 
rispettivamente per i relativi importi 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro; 

7. di richiedere sia all'operatore sia al subappaltatore l’immediata osservanza delle seguenti 
disposizioni: 

• esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 
indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice/subaffidataria;  

• trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice/subaffidataria tramite l’impresa appaltatrice, 
prima dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento 
dei contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, 
compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;  

• trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;  



il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata 
dell’autorizzazione. 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento sia all'appaltatore che al subappaltatore ai fini 
di effettuare i successivi adempimenti previsti dal richiamato art. 105 del D. Lgs n. 50/2016, 
nonché al Direttore dei Lavori; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la 
compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con il programma dei pagamenti; 

10. di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. L.vo n.196/2003; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Piemonte entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 03/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Aurano, li 05/06/2025 
IL RESPONSABILE  

DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 


